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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена исследованию категории

модальности и средств его выражения в языках различного строя.

Актуальность темы исследования связана с теоретическим и

практическим значением изучения категории модальности и средств ее

выражения в языках различного строя. Постоянный интерес языковедов к

изучению модальности обусловлен тем, что модальность является одной из

центральных категорий языкознания, категорией, выражающей отношение

говорящего к содержанию высказывания и отношение содержания

высказывания к действительности. Модальность содержит такой большой

круг значений, что возникает необходимость более тщательного их изучения.

Многочисленные работы по исследованию разнообразных языковых средств

выражения модальности, представленных в современном таджикском

языкознании, в основном, шли по линии уточнения и детализации, в

результате чего был накоплен большой языковой материал. Однако

полученные данные не составляют ясной и цельной картины.

Недостаточная концептуальная оформленность рассматриваемой

категории, недостаточная изученность вопроса о функционировании и

взаимодействии широкого спектра средств ее выражения обусловливают

необходимость дальнейшего изучения лингвистической категории

модальности и определяют актуальность темы данного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Изучение

модальности имеет давнюю традицию. Так, исследованием модальных

значений занимались многие лингвисты. Среди русских ученых к ним, в

частности, относятся Е.И. Беляева, В.Н. Бондаренко, Т.В. Булыгина, В.В.

Виноградов, Анна А. Зализняк, Г.А. Золотова, И.М. Кобозева, Н.И. Лауфер,

Е.В. Падучева, В.А. Плунгян, И.Б. Шатуновский, А.Д. Шмелев, С.Н.

Цейтлин, среди зарубежных – Дж.Л. Байби, Ш. Балли, А. Вежбицкая, М.

Грепл, Дж. Коатс, Дж. Лайонз, Ф.Р. Палмер, В. Пальюка, П. Перкинс, Е.Е.
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Суитсер, А. Тимберлейк, С. Чанг и мн. др. В работах перечисленных авторов,

однако, нет единого мнения о том, какие значения относить к группе

модальных.

В «Словаре лингвистических терминов» модальность

интерпретируется как «понятийная категория со значением отношения

говорящего к содержанию высказывания и отношения содержания

высказывания к действительности (отношения сообщённого к его реальному

осуществлению), выражаемая грамматическими и лексическими средствами,

такими, как формы наклонения, модальные глаголы, интонация и т.п.» [8].

Лингвистический энциклопедический словарь (ЛЭС) определяет

модальность (от ср.-лат. modalis – модальный; лат. modus – мера, способ) как

«функционально-семантическую категорию, выражающую разные виды

отношения высказывания к действительности, а также разные виды

субъективной квалификации сообщаемого». Отмечается, что «термин

«модальность» используется для обозначения широкого круга явлений,

неоднородных по смысловому объему, грамматическим свойствам и по

степени оформленности на разных уровнях языковой структуры» [89]. Таким

образом понятие модальности описывается в «Русской грамматике» [70, 499],

где термин «модальность» определяется как используемый для «обозначения

языковых явлений, неоднородных по значению, смысловому объему,

грамматическим свойствам и по своей принадлежности к тому или иному

уровню языковой системы». Объединяет эти явления то, «что все они так или

иначе – грамматически, лексически, интонационно – выражают отношение

говорящего к сообщаемому или сообщаемого к действительности» [68, 214].

Данное определение достаточно широко: действительно, разные

исследователи по-разному определяют круг модальных значений. В число

модальных характеристик включают «утверждение – вопрос – побуждение,

реальность – достоверность – вероятность – ирреальность, утверждение –

отрицание, необходимость – возможность – намерение и т. д.» [1, 88]. Как

отмечает Г.А. Золотова, «в ряде работ наблюдается также тенденция
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распространить понятие модальности и на те языковые явления, которые

связаны с выражением авторской экспрессии, эмоционально-стилистических

оттенков речи» [46, 141].

Многие работы, посвященные проблемам модальности, указывают на

то, что об определении границ данной категории, о внутренней структуре

поля модальности, средствах ее выражения и о соотношении модальности с

другими языковыми категориями не существует единого мнения: «нет

общепринятого мнения о соотношении модальности и предикативности,

модальности и коммуникативных типов предложения, связи модальности с

отрицанием и выражением эмотивно-экспрессивных значений» [11, 1].

Вследствие отсутствия общей точки зрения на предмет того, какие

значения считать модальными, нет единства и в вопросе о том, какого вида

категорией является категория модальности: семантической, синтаксической,

лексико-грамматической и пр. Одни исследователи называют категорию

модальности «просто языковой категорией [11; 13; 33]; другие –

синтаксической [38; 41; 64; 38]; третьи – семантической [33; 100]; четвертые

– лексико-грамматической [21]; пятые – категорией мышления, сознания

[29].

Однако, несмотря на очевидную неоднозначность в понимании данной

категории, нельзя не согласиться с В.В. Виноградовым, отмечающим, что все

рассмотренные им трактовки «приводят к выводу, что категория

модальности предложения принадлежит к числу основных, центральных

языковых категорий, в разных формах обнаруживающихся в языках разных

систем» [24].

Ученый в своей книге «Исследования по русской грамматике»

следовал концепции о том, что «предложение, отражая действительность в её

практическом общественном осознании, выражает отнесенность (отношение)

к действительности, поэтому с предложением, с разнообразием его типов

тесно связана категория модальности.
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Каждое предложение включает в себя как существенный

конструктивный признак модальное значение, то есть содержит в себе

указание на отношение к действительности. Он считал, что «категория

модальности принадлежит к числу основных, центральных языковых

категорий, в разных формах, обнаруживающихся в языках разных систем»

[25].

По словам В.В. Виноградова, в модальности также имеется и видовой

лексико-грамматический характер. Итак, обнаружить в том или ином тексте

категорию модальности составляет нелегкую работу даже

специализированным деятелям современного языкознания.

По этому поводу Ш. Балли пишет: «Модус (наклонение) представляет

собой «главную часть предложения», без которой не может быть

предложения. И далее, развивая эту мысль, он определяет следующее: «...

мыслить - значит вынести суждение есть ли вещь или её нет, либо

определить, желательна ли она или не желательна, либо, наконец, выразить

пожелание, чтобы она была или не была... В первом случае выражается

суждение о факте, а во втором - суждение о ценности факта, в третьем -

проявление воли» [10].

Академик Л.В. Щерба отмечает, что «в родном языке нечего

подмечать: в нём всё просто и само собой понятно и ничто не возбуждает

никаких сомнений, однако второй язык, изучаемый в сопоставительном

плане, помогает вскрыть разнообразные средства выражения и в родном

языке» [87].

Объем, который охватывает модальность является крупным и

неоднозначным, также, как и грамматический статус. Функционально-

семантическая категория в краткой форме определяется как «ФСК», она

выражает распространенные различные связи в процессе от озвучивания и до

самого совершения действия. Непосредственно видно всю значимость роли

модальности в речи.
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Исследование категории модальности и способов её выражения тесно

связано со многими проблемами. Это вопросы предикативности, логического

воззрения, смысловой структуры предложения, наклонений, модальных

глаголов, модальных слов, частиц, отличия от эмоциональности и их

возможных перекрещиваний. Эти вопросы, как в плане синхронии, так и в

плане диахронии, особенно в таджикском языке, остаются непонятными и

спорными, потому что в современном таджикском литературном языке

категория модальности до сих пор недостаточно изучена, хотя в

существующей научной и учебной литературе в данное время имеются

работы таджикских учёных-лингвистов: С.И. Баевский [9], Б. Ниёзмухамедов

[59], И.И. Норова, А. Халилов [78], М. Ибрагимова [48], А.З. Розенфельд [69]

и др.

В конце ХХ века в языкознании начали рассматривать язык не как

знаковую, а как антропоцентрическую систему, целью изучения которой

является речемыслительная деятельность человека. Это содействовало

появлению массы различных направлений в науке, таких как: когнитивная

лингвистика, лингвокультурология, этнопсихолингвистика,

психолингвистика, межкультурная коммуникация и др.

Модальность – явление многоаспектное, и поэтому в лингвистических

исследованиях наличествует множество суждений и подходов к

интерпретации сущности данной категории языка. Все приведенные

лингвистические направления ставят одну цель – выявить те ментально-

психологические процессы, результатом которых и является речь человека.

Эти ментальные процессы неразрывно объединены с модальностью.

Категориальная сущность модальности с давних пор является объектом

дискуссий учёных-лингвистов и философов. Категории модальности имеют

ту особенность, что как определение объекта они нисколько не расширяют

понятия, которому служат предикатами, а выражают только отношение к

познавательной способности. Основные положения о модальности содержат

не что иное, как разъяснение понятий возможности, действительности и
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необходимости в их эмпирическом применении и тем самым также


[…]


семантической категории, которая характеризуются специфическим

содержанием и специализированными средствами выражения: категорией

наклонения, модальными словами, модальными глаголами,

фразеологизмами, союзами, частицами, междометиями.

Мы также бесспорно признаем две модальности: объективную и

субъективную. Объективная модальность выражает отношение содержания

высказывания к действительности, субъективная - отношение говорящего к

содержанию высказывания.

Обязательным признаком любого высказывания считается объективная

модальность, а субъективная – факультативным признаком высказывания.

Так как между объективной и субъективной модальностями существует

тесная связь, можно прийти к выводу, что категория модальности – это

единство объективного и субъективного в сознании человека. Семантический

объём субъективной модальности значительно шире объективной.

С помощью категории наклонения в предложении выражаются

отношения действия или состояния к реальной действительности, а именно:

значения реальности действия, предположительности или побуждения к

действию.

В таджикском языке, как и в английском, русском, в отдельных случаях

при определенном построении предложения или при наличии специфических

модальных слов и частиц в предложении, в состав которого входит глагол,

имеющий одну из форм изъявительного наклонения, может обозначать и
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некоторые иные модальные оттенки с отклонением от выражения подлинной

реальности действия (предположение, сомнение и т.д.).

Форма синтаксического повелительного наклонения в русском языке

обозначает волеизъявление, направленное на осуществление чего-либо.

Общее значение сослагательного наклонения — значение

предположения, гипотетичности действия. Формы сослагательного

наклонения глагола обозначают желательное или возможное действие при

каких-либо условиях или действие, в котором говорящий сомневается и

только предполагает его.

В грамматике современного таджикского литературного языка, в

отличие от русского языка, выделяется 4 наклонения: изъявительное (сиғаи

хабари), повелительное (сиғаи амри), условно-желательное (сиғаи шарти-

хохишманди) и предположительное (сиғаи эҳтимоли).

В отличие от русского языка в таджикском языке глагол имеет семь

видовременных форм.

В таджикском языке глаголы в форме повелительного наклонения

выражают следующие оттенки волеизъявления: повеление, просьба,

предложение, предупреждение, утешение.

Глаголы в форме сослагательного наклонения по своему модальному

значению выражают предположение, сомнение, неуверенность.

Предположительное наклонение по своему модальному значению

выражает предположение, сомнение, неуверенность.

Что касается семантических особенностей и типов модальных слов, то,

как в русском, английском так и в таджикском языкознании, до сих пор не

существует единой классификации модальных слов по значению. Учёные-

лингвисты по-разному подходят к решению данной проблемы, выдвигая свои

точки зрения по вопросам семантической характеристики модальных слов.

Теоретическое исследование данной проблемы подтверждает, что

модальные слова - это лексико-грамматическая категория, охватывающая

более или менее определенный разряд лексических и лексико-
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фразеологических единиц, характеризующихся грамматической

независимостью и выражающих субъективно-модальные значений.

Большая часть модальных слов русского языка идентична модальным

словам таджикского языка: верно (рост), бесспорно (бешубха),

действительно (хакикатан) и т.д.

Следует также отметить, что совокупность признаков модальных слов,

а именно лексическое значение, синтаксические функции и морфологическая

структура, дают, по мнению целого ряда лингвистов, веские основания для

выделения модальных слов в самостоятельную часть речи.

В русском английском и таджикском языках выявлены идентичные

свойства модальных глаголов, как средств выражения субъективно-

модальных значений. Модальные глаголы отличаются от обычных глаголов

тем, что они не выражают конкретные действия, но содержат значения

необходимости, возможности, вероятности, сомнения, желательности

действия.

Модальные глаголы, как основное лексико-синтаксическое средство

выражения модальности в исследуемых языках, характеризуют действие,

выраженное инфинитивом.

Система значений модальных глаголов в таджикском английском и

русском языках представлена двумя основными группами: а) модальные

глаголы необходимости, б) модальные глаголы возможности. Отличительные

особенности модальных глаголов в таджикском языке: они функционируют

как смысловые и как модальные, они могут принимать морфемы всех

времён, наклонений, лица и числа.

Модальные фразеологизмы относятся к одним из важнейших средств

оформления категории модальности в русском и таджикском языках

Модальные фразеологизмы по своей структуре схожи со структурой

лексического значения модальных слов - вводных единиц и междометий.

Фразеологические единицы, как эквиваленты слов, носят часто

синонимический характер по отношению к другим модальным единицам.
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Они раскрывают национальную специфику языка, его самобытность. Они

отражают богатый исторический опыт народа, его культуру и быт.

Анализируя модальные частицы русского и таджикского языков, мы

убедились, что они в большинстве случаев идентичны по своему значению.

Модальные частицы русского и таджикского языков, как средство

выражения категории модальности, придают предложению эмоционально-

экспрессивную окраску, формируют тональность высказывания.

Функционирующие модальные единицы в таджикском языке

составляют две группы: единицы именного происхождения, которые ведут

свое начало от имен существительных, прилагательных, местоимений,

наречий, и единицы, соотносимые с различными формами глагола.

Итак, мы выявили, что многие модальные единицы употребляются в

сопоставляемых языках аналогичными способами.

Если в сопоставляемых языках нет аналогичного слова, то выражении

модальности может быть осуществлено в наборе соответствующих языковых

единиц, или выявлено в контексте рассматриваемого предложения.

Важным грамматическим признаком модальных единиц является их

несамостоятельность, отсутствие определенной синтаксической функции.

Они не могут выступать в качестве члена предложения, а употребляются в

речи вне связи с его частями. Их значения и оттенки выясняются только в

контексте и при интонационном выражении мысли. Смысловые оттенки

модальных единиц в речи могут быть отнесены как к целому предложению,

так и к отдельным его членам.

Считаем возможным утверждать, что модальность является важнейшей

функционально-семантической категорией, взаимосвязанной с другими

категориями в функционирующей системе сравниваемых языков.
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