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Представленная диссертационная работа Негматовой Сурайё
Мирзоэргашевны на тему «Модальность и способы ее выражения в языках
различного строя» посвящена исследованию средств выражения
модальности в языках различного строя согласно их принадлежности к
определенным видам модальности.

В диссертации проведено исследование категории модальности и
средств его выражения в языках различного строя.

Автореферат написан в научно выдержанном стиле, оформлен в
соответствии с требованиями и состоит из «Общей характеристики
работы», где приводится информация об актуальности и степени
изученности темы, объекте, предмете и цели исследования; указан
перечень конкретных задач, решаемых в рамках исследования; приведены
данные о методах, теоретической базе, материалах для анализа, научной
новизне, теоретической и практической значимости исследования, о
личном вкладе диссертанта в разрабатываемую тему; об основных
положениях, выносимых на защиту; описаны соответствие диссертации
паспорту научной специальности, процесс апробации и композиционная
структура диссертационного текста; и «Основного содержания
диссертации» - в этой части автореферата представлены основные
положения в кратком изложении по каждому разделу соответствующих
глав диссертации.

Новизна диссертационного исследования обусловлена рядом
факторов: предпринят комплексный сравнительный анализ модальных
слов с учётом их структурно-семантических свойств и функциональных
особенностей в современном в языках разного строя; описаны
структурные, семантические и функциональные особенности средств
выражения модальности в языках различного строя;* представлено
сопоставление разнообразных типологических признаков, экспликация
оснований вывода о феномене категории модальности в лингвистическом
плане. Анализ автореферата показал, что сформулированные соискателем
положения, выводы и рекомендации, в ряду которых и положения,
вынесенные на защиту, в основном являются обоснованными и
достоверными, отличаются новизной, практической и теоретической
значимостью.

В качестве метода исследования С. М. Негматова использует комплекс
общенаучных, общефилологических и частных методов: наблюдения,
сравнение', синтез, метод лингвистического анализа художественного
текста, метод контекстуального анализа, метод компонентного анализа.

Следует отметить, что автореферат не лишён отдельных недостатков,
к числу которых можно отнести недостаточно полно раскрытую
перечень задач, по нашему мнению, было бы целесообразно расширить
их. В том числе, автореферат содержит некие технические недостатки.

Однако эти упущения не снижают качество информативности
автореферата, который дает полное представление о диссертационной
работе, а её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что
диссертационная работа, судя по автореферату Негматовой Сурайё
Мирзоэргашевны, является законченной научно-исследовательской работой,
в которой решена научная задача, имеющая важное значение для
языкознания. Приведенное выше замечание не снижает существенным
образом научного уровня и практической значимости выполненной работы,
а соискатель Негматова Сурайё Мирзоэргашевна заслуживает присвоения ей
ученой степени кандидата филологических наук.
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